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ABSTRAKT

Diplomová práca „M. R. Štefánik a slovensko-francúzske vzťahy od roku 1993“ venuje svoju

pozornosť druhému životu historickej postavy Štefánika a pripomínaniu jeho odkazu

v bilaterálnych slovensko-francúzskych vzťahoch v rokoch 1993-2020. Štefánik prežil značnú

časť života vo Francúzsku, kde dosiahol úspechy vo vedeckej a vojenskej oblasti, a získal

francúzske občianstvo. Ide tak o zdieľanú historickú postavu oboch krajín. Cieľom diplomovej

práce je odpovedať na otázku ako je Štefánik vo Francúzsku sprítomňovaný, ako sa pracuje

s jeho odkazom v slovensko-francúzskych vzťahoch, a ktoré roviny jeho osobnosti sú

akcentované. Práca skúma či, prípadne ako, prispieva persóna Štefánika k budovaniu

spoločných slovensko-francúzskych vzťahov. Diplomová práca využíva analýzu

Štefánikových pamätníkov (miest pamäti) vo Francúzsku v kombinácii s tematicky obsahovou

analýzou verejného diskurzu štátnych predstaviteľov na oboch stranách. Štefánik sa ukázal ako

symbol, ku ktorému sa odkazujú obe strany kontinuálne, koherentne, bez ideologického

ohýbania jeho odkazu. Akcentovanou líniou jeho osobnosti vo verejnom diskurze je najmä jeho

slovenskosť, vedecká a vojenská zložka života a historické ukotvenie slovensko-francúzskeho

vzťahu. Štefánikove miesta pamäti vo Francúzsku boli majoritne takmer vo všetkých prípadoch

iniciatívou osamostatneného Slovenska, bez prvotného francúzskeho záujmu, no na základe

ktorých boli následne vybudované viaceré francúzsko-slovenské spolupráce, sesterské mestá

a spolky. Pozitívny obraz Slovenska v zahraničí sa po osamostatnení v roku 1993 netvoril ani

ľahko, ani automaticky. Ukazuje sa, že Štefánik má tendenciu v dlhšom časovom horizonte

dopomôcť k vzájomnému rozvoju bilaterálnych vzťahov, no je viditeľné asymetrické

rozloženie snáh, kedy slovenská strana cielene i spontánne vyvíja omnoho väčšie úsilie na

sprítomňovanie odkazu Štefánika a posilnenie vzájomných vzťahov.

ABSTRACT:

Master thesis “M. R. Štefánik and Slovak-French relations since the year 1993” focuses on the

second life of a historical personality M. R. Štefánik and his remembrance in Slovak-French

relations between the years 1993-2020. Štefánik spent a significant part of his life in France,

where he achieved success in science, military and diplomatic field and he obtained French

citizenship. Štefánik is a shared historical character of both countries. The aim of the thesis is

to answer how is Štefánik represented in France, how it has been referred to his legacy in

Slovak-French relations, and what parts of his personality have been emphasized the most.

Thesis analysis if and how the historical person can help to build bilateral Slovak-French

relations. Master thesis uses analyzation of monuments (lieux des mémoires) commemorating

Štefánik in France in combination with thematic content analysis of the public discourse of

statesmen on Slovak and French side. Štefánik appeared to be a symbol to which it has been

referred continually, coherently, and without ideological misuse. Mostly emphasized part of

his personality in public discourse is a correlation with his Slovak belonging, science and

military success, and anchoring Slovak-French relations in history. Štefánik’s sites of memory

in France were in most cases initiated by the independent Slovak Republic, without primary

interest from the French side. However, based on the sites of memory the mutual cooperation,

sister cities, and associations were gradually established. The positive image of independent

Slovakia was not constructed abroad either automatically nor easily. It has been indicated, that

Štefánik can, in a longer time scale, be a contributing and strengthening factor in the

improvement of mutual bilateral relations. To a certain extent the asymmetrical effort is

noticeable as the Slovak side endeavours to commemorate the message of Štefánik more than

the French one.
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1. Úvod

Nosným pilierom diplomovej práce je historická osobnosť Milana Rastislava Štefánika

(1880-1919). M. R. Štefánik bol mužom mnohých talentov a zhostil sa viacerých životných

úloh. Bol najmä astronómom, vedcom, generálom, diplomatom a stal sa historicky

významným, kľúčovým aktérom pri rozpade Rakúsko-Uhorska a vzniku samostatného národa

Čechov a Slovákov. Vďaka jeho dlhoročnému, najmä vedeckému, no aj diplomatickému a

politickému pôsobeniu bol významnou medzikultúrnou osobnosťou československej, ale aj tej

francúzskej histórie. Diplomová práca nie je vo svojej podstate ďalším bibliografickým

výkladom života M.R. Štefánika a jeho životných počinov, nakoľko si tieto oblasti vyslúžili

značný akademický záujem a sú obsiahlo pokryté. Práca nevenuje svoj primárny záujem

skúmaniu dobovej postavy Štefánika ako takej, ale ide o zaobchádzanie so životom Štefánika

v pamäti. Jedná sa teda o život Štefánika po smrti a jeho druhý život. Na území Slovenska sa

stala historická osobnosť Štefánika symbolom, legendou, hrdinom a jednou

z najpopulárnejších osobností vôbec. Po Štefánikovej smrti dochádza k budovaniu kultu jeho

osobnosti, stavaniu pamätníkov a konaniu pietnych spomienok.

Štefánik bol aj svetoobčanom, dlhé roky žil a rozvíjal svoju vedeckú a diplomatickú

kariéru na území Francúzska. V službách Francúzska podnikol astronomické, diplomatické

a vojenské misie v zahraničí. Vybudoval sieť observatórií vo Francúzskej Polynézii, stal sa

francúzskym generálom a získal francúzske občianstvo. Štefánik tak dokáže byť podľa

pomenovania francúzskeho historika Francoisa Étienna príkladom „delenej pamäti“ (mémoire

partagée). Pamäťové konštrukcie vytvárajú dedičstvo, na ktoré si môžu robiť nárok viaceré

skupiny, pre ktoré je dedičstvo do určitej miery spoločné a delia sa oň.1 Štefánik je zdieľanou

postavou oboch krajín, pretože sa mu Francúzsko stalo druhým domovom, a tak „nežije“ svoj

druhý život len doma, ale aj v zahraničí. Predstavuje jednu z historických osôb, ktorá figuruje

v kolektívnej pamäti Slovákov intenzívne, no vo verejnej pamäti Francúzska dochádza k jeho

sprítomňovaniu omnoho menej. Osoba Štefánika dokáže byť príkladom viacvrstvového

kódovania kultúrnej a historickej pamäti a reprezentovať fixný bod v kultúrnej diplomacii

v širšom kontexte spoločných francúzsko-slovenských vzťahov.

Diplomová práca operuje s hypotézou, že historická osoba dokáže aj po svojej smrti -

počas druhého života zohrať úlohu v bilaterálnych vzťahoch. To za predpokladu, že je možné

akcentovať spoločné a najmä pozitívne zložky danej osoby. Očakáva sa prvenstvo historickej

1 Michal Kšiňan, Milan Rastislav Štefánik, (Brno: CPress v spolupráci so Slovenským archívom, 2012), 51.
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postavy a jej sprítomňovaniu intenzívnejšie ako akejkoľvek inej vo vzájomných vzťahoch. Cieľ

výskumu diplomovej práce je viacúrovňoví. Prvá linka práce sa zameriava na výskyt osoby

Štefánika v slovensko-francúzskych vzťahoch a jeho sprítomňovania na štátnej ale i neštátnej

úrovni. Druhá linka práce sa venuje odkazovaniu sa k Štefánikovi v oficiálnom diskurze oboch

krajín. Diplomová práca sa snaží analytickou formou podrobne preskúmať daný fenomén a

zodpovedať, ako sa pracuje s odkazom Štefánika a akú úlohu zohráva táto historická persóna

v slovensko-francúzskych bilaterálnych vzťahoch vo vytýčenom časovom období.

Časové ohraničenie diplomovej práce začína po rozpade Československa v roku 1993,

obdobie jasne vymedzené vznikom samostatnej Slovenskej republiky. Kvôli potrebe jasne

časovo ohraničiť výskum je v práci zvolený rok 2019-2020. Ten nie je vybraný náhodne. Rok

2019 je pripomenutím storočného výročia smrti M. R. Štefánika a rok 2020 ako 140. výročie

Štefánikovho narodenia, kumulujúc akcie, pietne spomienky, kedy dochádzalo

k zintenzívnenému sprítomňovaniu osobnosti Štefánika v kolektívnej pamäti a kultúrnej

diplomacii. Slovenská republika si ako osamostatnený štát musela po mnohých rokoch začať

znovu-budovať svoj obraz v zahraničí nezávisle od susednej Českej republiky, ktorá mala


[…]


and what levels of his personality were emphasized.

Several sites of memory commemorating Štefánik are located in the French central and

overseas territory. Namely, there are two statues in towns named Meudon and Paulhan,

a memorial plaque on the Street Lecran in XIV. Paris district, a memorial plaque with

commemorative stone at the Square of general Štefánik in XVI. Paris district and memorial

plaque at the observatory in Chamonix. The most faraway site of memory is located in the

capital of French Polynesia. Up to one exception, all the sites of memories commemorating

Štefánik in France were initiated and constructed as an impulse and effort from (Czech)-Slovak

side, particularly as an endeavour of diplomats and individuals with a deep interest in Štefánik.

The sites of memory were originated mostly around the separation of Czechoslovakia. The

monuments are gaining particular importance around jubilees of Štefánik’s death or birth and

they become a place of commemorations with the presence of statesmen and non-state actors

from the Slovak and the French side.

After the separation of Czechoslovakia, the Slovak Republic had to set out on the way of

self-defining abroad and building a positive image which was desperately missing. Štefánik

represents a shared attribute for both countries based on which their relations can be

strengthened. The knowledge about Štefánik in France was quite feeble at the beginning of the

research period. Acts of remembrance during Štedánik’s second life were implemented in

France mainly as the Slovak effort of the official actors, concretely from Slovak diplomatic

ambassadors in France. The significant action named Memorial year of Štefánik in France

contributed to spread the knowledge and interest in Štefánik.

If the purpose of Slovak diplomatic and state circles was to implement a positive image of

the country based on commemoration of Štefánik, it could be described as successful. Thanks

to Slovak endeavour, Štefánik’s legacy has been commemorated in France every year and
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in various different places. Moreover, French representatives are participating every year and

delivering a speech during the commemorative acts at Štefánik’s grave in Slovakia. Some of

the French statesmen confessed to the primary scepticisms towards Slovak attempts to build

the sites of memories and to commemorate the personality of Štefánik, what was caused mostly

by their lack of knowledge. However, thanks to Slovak initiation their opinion had shifted.

As it emerged during the research, the sites of memories can play a long-winded and multi-

layer role in the building of bilateral relations at the official and also non-official levels. Albeit,

they were constructed with main purpose of remembering the important historical personality,

they ultimately obtained symbolic value and commemorative characters. The mutual

corporations, associations, and sister cities were established. Sister cities are creating

international collaborations of cultural, touristic, and economic character between each other.

Thanks to the sites of memory, the individuals from civil society are interconnected and

brought together in fellowships and associations dedicated to the memory of Štefánik. He

represents for them a hero and they endeavour to preserve his legacy, emphasize his

importance, and show respect to him even abroad. The main attempt to preserve his legacy

tends to develop into affiliated activities and contribute to creating mutual contacts between

France and Slovakia in various fields.

The second part of the research was based on thematic content analysis of public discourse

at the Slovak and French state level. The research ascertained that mentioning the personality

of Štefánik in speeches during bilateral visits is neither an obligation nor a rule. Once it

happens, he is depicted positively with the use of superlatives. At the top level of bilateral

relations it is referred to Štefánik as symbol and historical interconnection of mutual Slovak-

French relations. Štefánik overcame communist propaganda and oppression when he was

depicted as a traitor of the nation and his legacy was misused. That is why the thesis was

interested in finding out whether analogous occurrences happen in public memory and how it

is referred to his legacy at the state level of bilateral relations.

Referring to the legacy of Štefánik during research period and from the research sample,

his remembrance appears to be consensual, coherent, without ideological misuse and

mythization, even with almost obligatory emphasizing some levels of his personality. Albeit a

particular group appropriates his legacy, it is not necessarily a misuse as he was a person of

many talents, a universal actor, and active in various fields of society. In case a scientific

community appropriates his legacy it can be perceived as valid because Štefánik was an

astronomer of European complexion. In a case France appropriates his legacy it is mainly

because he was a French citizen and he accomplished achievements in the name of France.
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M. R. Štefánik was a complex person and some parts of his personality are emphasized

more than the others. The most highlighted levels from the French side are his military and

astrological characters. Public discourse is dominated by highlighting the military level

represented in referring to Štfánik as general. During the bilateral visits the simple “general” is

accompanied by a modifier “French”-French general. The level of scientific activities is

slightly more dominant at the sites of memory in France, where he is determined as an

“astronomer” or “scientist”.

The nationality and identity of Štefánik have been an interest of academic publications. The

thesis thus does not try to answer this problematic. Whether Štefánik would identify himself as

Slovak, Czechoslovak, French or even European shall remain unanswered. His belonging to

Slovak nation and referring to him as Slovak is the most emphasized part of his personality.

Within the research sample, it was the most frequently referred to Štefánik with a connection

to Slovakia. Although, he is not described through Czechoslovak nationality, his connection

with Czechoslovakia as one of its creator is mentioned frequently. Albeit, he is a shared

personality of French-Slovak relations, the French side refers to him as s French citizen rarely.

In case Štefánik is named a French citizen during the speech it is always followed by

mentioning his Slovak/Czechoslovak nationality. However, with the modifier “French “or with

France as such Štefánik is being mentioned often and this level has been dominant.

During the research, the level of referring to Štefánik in European connotations emerged.

The observation is based on the discourse from the Slovak side as the French representatives

refer to him as European rarely. The thesis does not pay further attention to this observation

because of its capacity limits. Nonetheless, a connection of Štefánik with Europeanisation can

be an interesting impulse for a research which can be supplement by analyzation whether

referring to Štefánik in the European context intensified around Slovak application to join

European Union. Another possible research areas and directions are being exposed to future

interest, such as widening the research to sites of memories not only in France but abroad also.

Another research area could analyse the public discourse at the Czech level and examine

whether or how they are referring to Štefanik in the Czech-French context.
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283 Zdroj: autorské spracovanie

284 Zdroj: autorské spracovanie
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