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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ve své diplomové práci se autorka zaměřila na „druhý život“ M. R. Štefánika, jedné z nejvýznamnějších

slovenských politických osobností, respektive na práci s jeho odkazem ve veřejném prostoru v kontextu

slovensko-francouzských vztahů po vzniku samostatné Slovenské republiky v roce 1993. Hlavní těžiště práce

klade autorka na slovenskou část tohoto bilaterálního vztahu, ačkoli přiznává, že Štefánik je podle klasifikace Fr.

Étienna příkladem tzv. dělené paměti.

Cílem práce je odpovědět na otázku, jak se pracuje se Štefánikovým odkazem a které roviny jeho osobnosti a

činnosti jsou zdůrazňované, jak autorka specifikuje v úvodu. Pracuje s hypotézou, že historická osobnost dokáže

i během svého „druhého života“ vztahy ovlivňovat, a to zejména v případě, že lze nalézt pozitivní prvku

v odkazu (str. 2-3).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je logicky členěná. Autorka jasně vymezuje cíl práce, pracuje s výše zmíněnou hypotézou a

situuje svůj výzkum do stávající akademické debaty týkající se jak osobnosti M.R. Štefánika, tak paměťových

studií a slovensko-francouzských vtahů. Z metodologického hlediska se jedná o srozumitelně vymezenou

kvalitativní případovou studii, jasně zasazenou do teoretického a konceptuálního rámce paměťových studií.

Oceňuji, že uvádí úskalí svého výzkumu (str. 4), zejména spojená s asymetričností vztahu, která se odráží i

v asymetričnosti výzkumu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [x ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Práce prošla kontrolou bez problémů.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je velmi zajímavá a čtivá. Autorka zpracovala velké množství dosud nezpracovaných materiálů,

k výzkumu přistoupila velmi aktivně a přímo oslovila řadu aktérů, kteří s odkazem M.R. Štefánika pracují.

Za silnou stránku práce považuji důraz na individuální aktérství historické osobnosti v mezinárodních vztazích,

pečlivou výzkumnou práci s jednotlivými prvky odkazu, zejména v rámci tzv. míst paměti.

Slabším místem práce je větší důraz na slovenskou část tématu, což nicméně autorka přiznává a vysvětluje.

Ocenila bych také více pozornosti věnované české/československé rovině odkazu.

Z tónu práce je také lehce cítit méně kritický postoj a obdiv k osobnosti M.R. Štefánika.

6. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Spolupráce byla pravidelná a probíhala bez problémů. Během výzkumu se autorka rozhodla posunout těžiště

práce směrem k paměťovým studiím v rámci bilaterálních vztahů, což se odrazilo ve výsledném stavu

výzkumného rámce.

7. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autorka během obhajoby zaměřila na následující otázky:

Jak pracovali slovenští a francouzští aktéři s československou linku Štefánikova odkazu? Jak případně čeští

aktéři (pokud vůbec) přispívali ke kultivaci tohoto odkazu, které složky jeho práce vyzdvihovali a navazovali na

ně v dialogu či trialogu s francouzským a slovenskými protějšky?

8. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Na základě výše zmíněných komentářů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Datum: 9.9.2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.